
باز هم یک قطع نامه جدید 
علیه ایران

وکلا و پزشکان
 حذف می شوند؟

دوبــاره قطع نامه ای جدیــد علیه ایران 
صادر شــد. شــاید مردمان ما با شنیدن این 
خبر، لبخندی بزنند و بی تفــاوت از کنار آن 
بگذرند؛ زیــرا زیر بار انبــوه قطع نامه هایی 
که قرار بــود کاغذپــاره ای بیش نباشــند، 
مدت هاست  کمرشــان شکسته است. برای 
همین چه بســا نوشــتن چنین مطلبی هم 
محلی از اعراب نداشــته باشد. قطع نامه ها 
مهم  هســتند. جز آنهــا که سودشــان در 
صدور این قطع نامه هاســت تــا از رانت ها 
و... اســتفاده کنند، همه می دانند که مهم 
هستند. بسیار هم مهم هستند و ما اثرات آن 
را در زندگی هر روزه خود مشاهده می کنیم. 
وقتی دلار به ۷۰ هزار تومان می رسد، وقتی 
تورم و گرانی لجام گســیخته است، وقتی از 
امکانــات و تکنولوژی هــای روز جهان دور 
افتاده ایم، وقتی چون ســاکنی در جزیره ای 
محروم شــده ایم و هزاران چیــز کوچک و 
بزرگ دیگر، همه و همه نشــان می دهد که 
تحریم ها نفس ما را گرفته اســت. اما شاید 
یکی بگوید چرا با ایــن تحریم تازه صدایت 
درآمــده؟ این هم روی همه آنها! این حرف 
در ظاهر درســت اســت، اما مسئله مهم تر 
فرصتی اســت که ایران به عنوان یک کشور 
با فرهنگی بزرگ دارد. این گونه نیست که ما 
بتوانیم تا ابــد در برابر مهاجرت روز به روز و 
فزاینده  نخبگان و نیروی کار، خشک ســالی 
و تغییــرات شــدید اقلیمی که به واســطه 
ناکارآمــدی، ســوء مدیریت و تحریم هــا در 
کشــور ما نمودی چند  برابر دارد، وضعیت 
بد اقتصادی، نبود آموزش و پرورش درست 
و از بیــن رفتــن میــراث فرهنگــی منقول 
و غیرمنقــول و صدهــا مورد دیگــر دوام 
بیاوریــم. ما فرصت چندانــی نداریم و تنها 
راه حل مان نیز تعاملی ســازنده با جهان و 
پیروی از قوانینی اســت که در تمام جهان 
جاری و لازم هستند. نه می توانیم خودمان 
را بــا فیلترینگ از تمام دنیــا جدا کنیم و نه 
می توانیم براســاس تفکــرات متحجرانه و 
سودجویانه دسته ای کوچک، کشوری را در 
معرض ادامه ضررهای بزرگ ناشی از بودن 
در لیست ســیاه اف ای تی اف قرار دهیم. ما 
باید با سرعت تمام این مشکلات را حل کنیم 
و بدون شک مشکلات ما با آژانس نیز جزئی 
از همین مشکلات جهانی ماست. تازه بعد 
از همه اینها باید تلاش بسیار کرد  که کشور 
را کمــاکان از پرتگاه دور کــرد؛ کاری که اگر 
غیر ممکن نباشد، بسیار سخت است. با این 
تذکر که این آخرین فرصت ما برای نلغزیدن 

به مغاکی سرد و بی انتهاست.

 ایــلان ماســک ، مدیرعامــل تســلا و 
اســپیس ایکس، پیش بینــی کرده اســت 
به زودی هــوش مصنوعی از پزشــکان و 
وکلا جلو خواهد زد. این اظهارنظر ماسک 
در واکنش به پژوهشــی مطرح شــده که 
نشــان می دهد مــدل هــوش مصنوعی 
چت  جی پی تی ۴ در تشــخیص بیماری ها 
از متخصصان بهتر عمل می کند. محققان 
مرکــز پزشــکی در بوســتون در پژوهش 
جدیــدی متوجه شــدند پزشــکانی که از 
بیماری  چــت جی بی تــی در تشــخیص 
کمــک می گرفتند، فقــط اندکــی بهتر از 
پزشکانی بودند که از این چت بات استفاده 
نمی کردند. اما در کمال تعجب، مشخص 
شد هوش مصنوعی خود به  تنهایی بهتر از 
پزشکان عمل می کند. چت بات اوپن ای آی 
هنگام تشخیص وضعیت پزشکی براساس 
گزارشــی موردی و توضیحات مربوطه، به  
طور میانگین ۹۰ درصد امتیاز کســب کرد. 
پزشکانی که از این چت بات برای تشخیص 
اســتفاده کرده بودند، امتیــاز ۷۶ درصد را 
به دســت آوردند. پزشــکانی هم که از آن 
استفاده نکردند، میانگین امتیاز ۷۴ درصد 
را داشــتند. پس از انتشــار ایــن پژوهش، 
یکی از دســت اندرکاران گفت: «یک هوش 
مصنوعی پزشــکی با دسترســی به تمام 
گزارش هــای آزمایشــگاهی می تواند بهتر 
از بســیاری از پزشکان انسانی بیماری ها را 
تشــخیص دهد و راه حل هایی را پیشنهاد 
کند». به بــاور او، همین امر درمورد وکلا و 
سایر مشــاغل با دانش و داده های سنگین 
نیز صادق اســت. ایلان ماسک با اشاره به 
یافته هــای این پژوهش در ایکس نوشــته 
است : «هوش مصنوعی به زودی پزشکان 
و وکلا را با اختلاف زیادی شکست خواهد 
داد و مــا می توانیــم موجــود پشــتیبان 
بیولوژیکی برای هوشــمندی باشــیم؛ زیرا 
کمتر از ســیلیکون شــکننده ایم و شــاید 

به عنوان منبعی برای اراده باقی بمانیم».
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امســال در هفتــم آذر ۱۴۰۳ همکارانــم در پژوهشــگاه بین المللی 
زلزله شناسی و مهندسی زلزله مانور آمادگی در برابر زلزله را در بعضی 
مــدارس خاص کــودکان کم توان ذهنی و جســمی برگــزار می کنند تا 
دانش آموزان ایــن مدارس نیز تمرین کنند که چگونــه در هنگام زلزله 
رفتار کنند تا کمتر آســیب ببینند. آمادگــی دانش آموزان و خانواده های 
آنان بــرای مواجهه با زلزله، هدف این مانور در بیست و ششــمین دوره 
آن اســت. برنامه با پخش آژیر زلزله از رادیو سراسری و خطاب به همه 
دانش آموزان در همه مدارس کشــور شروع می شــود. ارتقای آمادگی 
دانش آمــوزان دارای نیازهای ویژه (دارای محدودیت های جســمی و 
حرکتی) بــرای اولین بار مورد توجه قرار گرفتــه و آموزش های مرتبط 

ارائه شده است.
برگزاری مانور برای کودکان توان یاب جســمی و ذهنی مقدمه ای بر 

آمادگی در برابر زلزله برای «همه» دانش آموزان است.
در محیط های مدرســه کــودکان کم توان نیاز به حمایت بیشــتری 
دارنــد. اجرای مانورهــای زلزله که به  طور خاص بــرای دانش آموزان 
دارای کم توانی ذهنی و جسمی طراحی شده، برای اطمینان از ایمنی و 
آمادگی آنها در چنین شــرایط اضطراری بسیار مهم است. این تمرین ها 
نه تنها دانش آمــوزان را با روش های اضطراری آشــنا می کند، بلکه به 
مربیــان کمک می کند تا نیازهای منحصربه فرد این افراد را شناســایی و 

برطرف کنند.
دانش آمــوزان کم توان در هنگام وقوع زلزله با چالش های مختلفی 

روبه رو می شوند. در ادامه به برخی موارد می پردازم:
*اختلالات حرکتی برای دانش آموزانی که از ویلچر استفاده می کنند 
یا تحرک محدودی دارند و ممکن است برای تخلیه سریع دچار مشکل 

شوند.
*همچنین افرادی با «اختلالات پردازش حسی» یعنی دانش آموزانی 
که ممکن اســت به صداهای بلند یا محیط های پر هرج ومرج حساس 

باشند. اضطراب آنان در مواقع اضطراری تشدید می شود.
*گاهــی کودکان مبتلا به اختلالات شــناختی ممکن اســت به طور 

کامل فوریت یک موقعیت یا نحوه واکنش مناسب را درک نکنند.
شــناخت این چالش ها در توســعه و طراحی مانورهای مؤثر زلزله 
کــه به همه دانش آموزان پاســخ می دهد، ضروری اســت. تمرین های 
برنامه ریزی شــده منظم به همه دانش آمــوزان، ازجمله افراد توان یاب 
کمک می کند تا با مســیرهای تخلیه، مناطــق امن و طرح کلی واکنش 
اضطراری آشنا شوند. این آشنایی وحشت و سردرگمی را در هنگام یک 

زلزله واقعی کاهش می دهد.

مــدارس بایــد برنامه هــای تخلیه خاصــی را که نیازهــای متنوع 
دانش آمــوزان توان یاب را در نظر می گیرد، تهیــه کنند و کارکنانی برای 
کمک به افرادی که به کمک در حرکت یا درک دستورالعمل ها در طول 

تمرین نیاز دارند، تعیین شوند.
ایجــاد اعتمادبه نفــس و کاهش اضطراب با تمریــن مکرر از طریق 
تمرینــات در بیــن دانش آموزان توان یاب با ارائه درک روشــنی از آنچه 
در مواقــع اضطراری انتظار دارند کمک می کنــد. این آمادگی به میزان 
قابل توجهی ســطح اضطراب را در مواجهه بــا موقعیت های واقعی 
کاهش می دهــد. تمرین ها فرصت هایــی را برای معلمــان و کارکنان 
فراهم می کند تا در صورت لزوم با استفاده از زبانی واضح و کمک های 
بصری بــا دانش آموزان توان یــاب درمورد آنچه در طــول زلزله اتفاق 
می افتــد، ارتباط مؤثر برقرار کنند. اجــرای مانورهای فراگیر پیامی قوی 
درمورد اهمیــت ایمنی برای همه دانش آموزان می فرســتد و فرهنگ 
فراگیــر را در مدرســه پرورش می دهد. پس از هــر تمرین، مدارس باید 
بازخوردهایــی را از دانش آمــوزان و کارکنان درمــورد اینکه چه چیزی 
خــوب کار کرده و چه چیزی می تواند بهبود یابــد، جمع آوری کند. این 
فرایند تکراری تضمیــن می کند که برنامه ها مؤثــر و مرتبط با نیازهای 
همه باقی می مانند. مشــارکت دادن والدین کودکان توان یاب در فرایند 
برنامه ریــزی به مدارس این امکان را می دهد که نیازهای خاص را بهتر 
درک کننــد و اســتراتژی هایی را که در خانه کار می کنند در شــیوه های 

مدرسه بگنجانند.
مدارس باید کیت های اورژانســی را که شــامل مواردی اســت که 
مخصوصا بــرای کودکان توان یاب مفید اســت، مانند داروها، وســایل 
ارتباطــی (مانند تابلوهــای تصویر)، یا ابزارهای حســی که به مدیریت 
اضطــراب کمک می کننــد، در نظر بگیرند. مربیان بایــد درمورد بهترین 
نحوه کمک به کودکان توان یاب در مواقع اضطراری، ازجمله تشخیص 

علائم پریشانی یا سردرگمی در بین این دانش آموزان، آموزش ببینند.
با تغییر جمعیت دانش آموزان یا با در دسترس قرارگرفتن اطلاعات 
جدید درمورد بهترین شــیوه های آمادگی در شرایط اضطراری، مدارس 

باید به طور منظم برنامه های واکنش در برابر زلزله خود را بررسی کنند 
تا مطمئن شــوند که برای همه دانش آموزان مؤثر باقی می مانند. مانور 
زلزلــه در مدارس به کودکان کم توان ذهنی و جســمی در هنگام زلزله 
کمک می کند رویکردی ســامان مند بر منابع معتبر و اســتدلال منطقی 

برای این قابلیت باید طراحی شود.
بــا درک اهمیت آمادگی در برابر زلزله در مــدارس، طراحی برنامه 
به ویژه برای دانش آموزان توان یاب را شــروع می کنیم. این زمینه بسیار 
مهم اســت زیرا این دانش آموزان ممکن اســت در مواقع اضطراری با 

چالش های منحصربه فردی روبه رو شوند.
ســپس چالش های خاصی را شناســایی می کنیم که دانش آموزان 
توان یــاب ممکن اســت در هنگام زلزله بــا آنها مواجه شــوند، مانند 
اختلالات حرکتی، اختلالات پردازش حسی و ناتوانی های شناختی. درک 

این چالش ها برای انجام مؤثر تمرین های اضطراری ضروری است.
برنامــه مانور را با چند مورد اساســی طراحی می کنیم: آشــنایی با 
روش های اضطراری با تمرین هــای منظم به همه دانش آموزان کمک 
می کنــد تا بفهمنــد در مواقع اضطــراری چه کاری بایــد انجام دهند. 
طرح های تخلیه مناســب در مدارس نیازهای دانش آموزان توان یاب را 
تا حدی تأمین می کند. ایجاد اعتمادبه نفس و کاهش اضطراب با تمرین 
مکرر امکان پذیر اســت. تمرین ها فرصت هایی را بــرای ارتباط مؤثر در 
هنگام بحران درمورد رویه ها فراهم می کنند. تمرین های فراگیر، فرهنگ 
ایمنــی را برای همه دانش آموزان پــرورش می دهد. گردآوری و تدوین 
بازخورد به اصلاح مداوم برنامه های اضطراری کمک می کند. همکاری 
با والدیــن و متخصصان برای اطمینان از جامع و مؤثربودن برنامه های 
اضطراری مبنای تضمین موفقیت است. علاوه بر این، آموزش کارکنان در 
زمینه آگاهی از اختلالات حرکتی یا ذهنی برای ارائه حمایت مناسب در 

مواقع اضطراری حیاتی است.
ناکارآمدترین برخورد با مانور آمادگی برای زلزله، نادیده گرفتن آن در 
مدارس، برگزاری آن به  صورت تفریحی یا جدی نگرفتن موضوع است. 
بعضی از مدیران به کل و به تشخیص شخصی خود موضوع را غیرلازم 
و غیرضروری تشخیص می دهند! شخصا حدود ۱۸ سال قبل -در نیمه 
دهه ۸۰- که فرزندانم در ســال های ابتدایی دبســتان مشغول تحصیل 
بودنــد برخی از این برخوردهای ســلیقه ای مدیــران و اولیای مدارس 
فرزندانم را دیده ام که گاه شــخصا با بحث و گفت وگو با مدیران مزبور 
ســعی در تغییر ذهنیــت آنها کردم و به همین دلیل بــه اجرای نمادین 
مانور در بعضی از همین مدارس یا مدارســی که دانشــجویانم در آنها 

درس می دادند، کمک کرده ام.

اهمیت آمادگی در برابر زلزله برای توان یابان

مجری طــرح مقابله با اســتخراج غیرمجــاز رمزارز 
اعلام کــرد  « تاکنون ۳۰۰ هــزار ماینر غیرمجــاز با حدود 
هزار مگاوات توان مصرفی در کشــور کشف و جمع آوری 
شــده اســت ». محمد اله داد، گفت: « هر دســتگاه ماینر 
۳.۵ کیلوواتــی در هر ســاعت حدود یک لیتــر گازوئیل 
یــا یــک مترمکعــب گاز مصــرف می کنــد و مصــرف 
گازوئیــل یک مزرعه رمــزارز بــا ۱۰ دســتگاه ماینر ۳.۵ 
کیلوواتــی در هــر شــبانه روز معادل ۲۵۰ لیتر ســوخت

 قاچاق است».

در هفته ای که جنگ بین اوکراین و روســیه به هزارمین 
روز خود رســید، قدرت های غربی به شکل درخورتوجهی 
تســلیحات جدید نظامــی در اختیار اوکراین قــرار دادند. 
آمریــکا هفت هزار گلولــه خوشــه ای ۱۵۵ میلی متری را 
در اختیــار اوکراین قرارداده کــه یکی از آنها مین ضد تانک 
و یکی دیگــر مین ضد نفر اســت. این مین هــا را می توان 
به شــکلی تنظیم کرد که بین چهار تا ۴۸ ســاعت بعد از 
پخش شدن در منطقه غیر فعال شــوند تا به کسی آسیبی 

نزنند.

دارایــی خالــص  ایــلان ماســک ، مدیرعامل تســلا و 
ثروتمند تریــن فــرد جهــان که از بعــد انتخابــات آمریکا 
ثروتمندتر هم شده است، به رکورد جدید ۳۴۸ میلیارد دلار 
رســید. این افزایش ثروت به لطــف افزایش مداوم قیمت 
سهام شرکت تســلا و دور جدید سرمایه گذاری استارت آپ 
هوش مصنوعی است. ارزش سهام تسلا از زمان انتخابات 
حدود ۴۰ درصد افزایش یافته است؛ ماسک برای حمایت 
از ترامپ بیش از صد میلیون دلار هزینه کرد و حالا حدود 

۷۰ میلیارد دلار ثروتمندتر شده است.

۳۴۸ میلیارد۳۰۰۴۸ هزار
دلارساعتماینر

زنان

بیــش از ۱۴ ماه اســت که زنان و دختران در شــمال غــزه، آوارگی، 
گرسنگی و نداشتن مراقبت های بهداشتی را تحت شرایط جنگی تحمل 
می کنند. ســؤال آنان این اســت که «کجا باید برویــم؟». یکی از آنان به 
نیروهای سازمان ملل می گوید: «پس از تخریب خانه مان توسط نیروهای 
اسرائیلی مجبور به ترک آن شدیم. ما نه تشک داشتیم، نه غذا، نه لباس، 
هیچ چیز. ما از حملات هوایی بدون هیچ وسیله ای فرار کردیم». از آغاز 
جنگ تاکنون ۱۳۰ هزار نفر از شــمال غزه به شــهر غزه آواره شده اند. در 
برخی از مکان های تخریب شــده، تا ۷۰ درصــد از پناه جویان را کودکان 
و زنان تشــکیل می دهند و پیش بینی می شــود دو هزار زن باردار در بین 
آنها باشــد. یکی از آوارگان توضیح می دهــد هنگام فرار، زنان و کودکان 
از مردان جدا شــدند. به آنها دســتور داده شده است  منتظر نمانند و راه 
خود را ادامه دهند. یک تانک پشــت سرشان شروع به حرکت می کند. او 
و چند زن تکه پارچه ســفیدی را در تلاشــی ناامیدانه حرکت می دهند و 
می پرسند: « ما هیچ سرپناهی نداریم،   قرار است کجا برویم؟». این آواره 
که عدلا نام دارد، به همراه خانواده اش در استادیوم ورزشی غزه زندگی 
می کند؛ جایی که فقط ۲۳ چادر برای ۳۰۰ خانواده تهیه شــده اســت و 

چنــد خانواده در یک چــادر زندگی می کنند. بســیاری از زنان و دختران 
به دنبال ســرپناهی در خانه های متروکه و کلینیک های ویران شده  یا در 
فضای باز می خوابند. آنها در معرض خشــونت، سوءاستفاده، بیماری و 
عفونت قرار دارند. خدماتی که از طرف ســازمان ملل ارائه می شود، به  
دلیل کمبود مزمن چادر، برق، ســوخت و حمل ونقل به شــدت محدود 
است و اغلب سعی می شود تا در اختیار آسیب پذیرترین افراد قرار گیرد.

خطــرات بــارداری: وضعیت زندگی زنــان و دختران بــه دلیل نبود 
امکانات بهداشتی، آب سالم و کمبود منابع غذایی هر روز بدتر می شود. 
گزارش شــده است  که نرخ ســوءتغذیه در حال افزایش است و بیش از 
۵۵۰ هــزار زن با گرســنگی حاد و بیش از ۱۵ هزار زن باردار در آســتانه 
سوءتغذیه حاد قرار دارند. با توجه به سیستم ایمنی ضعیف زنان باردار 
و شیرده، آنان در معرض خطر ابتلا به بیماری های منتقله از طریق آب و 
هوا هستند. آنان باید در کنار انبوه زباله و فاضلاب زندگی کنند. براساس 
گزارش صنــدوق جمعیت ملل متحد، در این شــرایط وخیم، حدود ۵۰ 
هزار زن باردار در غزه وجود دارد که تنها در ماه آینده چهار هزار زایمان 
پیش بینی می شــود. داده های اولیه نشــان می دهد  در شش ماه گذشته 

میزان ســقط جنین افزایش یافته است. جواهر، یک مادر آواره از شمال 
غزه است که دو روز پس از فرار از خانه و زندگی خود، مجبور به زایمان 
شــده است. او تجربه دلخراش خود را از زایمان توصیف می کند «خیلی 
ترسیدم. من هنوز برای زایمان آماده نبودم. من بعد از دو روز درد و ترس 
بچه ام را به دنیا آوردم. در هرج ومرج و وحشــت ناشــی از آواره شــدن، 
نوزادم از ناحیه سر آسیب دید». البته او توانسته به بیمارستان الصحابه 
برود. تجهیزات و لوازم پزشکی این بیمارستان زیر نظر سازمان ملل تأمین 
می شد. جواهر و نوزادش در این ورزشگاه پناه گرفته اند، اما بدون وسایل 
ضروری مانند پوشــک، لباس، شیر یا آب تمیز، او برای مراقبت از نوزاد با 

مشکل مواجه است و هر دو دچار سوء تغذیه هستند.
مشارکت: ســازمان ملل گزارشی درباره فعالیت های اندک خود در 
غزه ارائه داده اســت. درحال حاضر، ۷۲ ماما در پناهگاه های مختلف 
کار می کنند. ماماها در تلاش هستند با وجود کمبود امکانات، به ارائه 
مراقبت های دوران بارداری و پس از زایمان، حمایت های اورژانســی 
مامایــی، مشــاوره های تنظیم خانــواده و ارجاع برای مــوارد پرخطر 

بپردازند.

زنان غزه می پرسند
کجا باید برویم؟

زنان در خانه
 کشته می شوند

دیــروز گزارش هایــی درباره آخریــن گزارش 
سازمان ملل در زمینه زن کشی و خشونت هایی 
که علیه زنان می شــود در رســانه های جهان منتشر 
شد. تیتر گاردین یادآور این واقعیت تلخ بود که «خانه 
خطرناک تریــن مکان بــرای زنان اســت». طبق آمار 
جدید سازمان ملل، مشخص است که از ۸۵ هزار زن 
کشته شــده به دست مردان در ســال قبل، ۶۰ درصد 
آنها به دست شریک زندگی یا یکی از اعضای خانواده 
جان خود را از دســت داده اند. طبق این آمار، روزانه 
۱۴۰ زن و دختر در سراســر جهان به دســت شــریک 
زندگــی خود کشــته می شــوند. طبق گــزارش زنان 
ســازمان ملل، خانه جایی اســت که اکثریت زنان به 

دست مردان می میرند.
نیــارادزای گمبونزوانــدا، معاون مدیــر اجرائی زنان 
ســازمان ملــل متحد، گفــت: «آنچه داده هــا به ما 
می گویند، این اســت که حــوزه خصوصی و خانگی 
زندگــی زنان، بایــد امن ترین مکان برای آنها باشــد، 
بر خلاف انتظار جایی اســت که بســیاری از آنها را در 
معرض خشــونت مرگ بار قرار می  دهــد». او ادامه 
داد: «ما اعداد این گــزارش را نوک کوه یخ می دانیم؛ 
زیرا می دانیم همه مرگ های زنان ثبت نشــده است 
و  جوامــع زیادی وجود دارد که ما به آنها دسترســی 

نداریم».
طبق برآوردهای جهانی ســازمان ملل، قتل جنســی 
زنان و دختــران با کاهــش روبه رو بوده اســت، اما 
تعداد زنان کشته شده توسط شرکای زندگی و اعضای 
خانواده افزایش یافته اســت. طبق داده های آژانس 
ســازمان ملل که به برابری جنسیتی و توانمندسازی 
زنان اختصــاص دارد، آفریقا بالاترین نرخ  زن کشــی 
مرتبط با شریک جنسی را ثبت کرده و پس از آن قاره 
آمریکا و ســپس اقیانوسیه قرار دارند. اما نکته ای که 
در این گزارش ها به خصوص درباره زنان کشته شــده 
مورد توجه قرار می گیرد، این اســت که «سهم شایان 
توجهی» از زنان کشته شده توسط شریک زندگی خود، 
قبلا نوعی خشونت را گزارش کرده اند. در این گزارش 
آمده است که بیشترین تعداد قتل زنان توسط شریک 
جنســی و خانواده در آفریقا با حــدود ۲۱هزار و ۷۰۰ 
قربانی در ســال ۲۰۲۳ بوده اســت. آفریقا همچنین 
بالاتریــن تعداد قربانیان را نســبت به جمعیت خود 
داشــت؛ ۲٫۹ قربانی در هر صد هزار نفر. همچنین در 
سال گذشــته نرخ بالایی در قاره آمریکا با ۱٫۶ قربانی 
زن در هــر صد هزار و در اقیانوســیه بــا ۱٫۵ در صد 
هزار نفر مشــاهده شــد. این میزان در اروپا به میزان 
درخورتوجهــی کمتــر بوده کــه ۰٫۶ در هر صد هزار 
نفر بوده است. البته فرانســه استثنا ست و داده های 
موجــود نشــان می دهــد  در فرانســه، ۷۹ درصد از 
قتل های زنان توسط شرکای زندگی یا خانوادگی آنها 

رخ داده است.
طبــق این گزارش، پنج درصد قتــل زنان در جهان  از 
طریق جنایات خشــونت آمیز یا استثمار رخ می دهد. 
البتــه در گــزارش ســازمان ملــل آمده اســت که  
جمع آوری ضعیف داده ها یا عدم دقت در جمع آوری 
داده ها، تخمیــن و ارائه دقیق آمار را دچار مشــکل 

می کند.
امسال زنان در کشــورهایی از جمله ترکیه، کنیا، هند 
و مکزیک در اعتراض به افزایش جرائم زن کشــی به 
خیابان ها آمده اند و دولت های بیشــتری در سراســر 
جهان متعهد شــده اند قوانین جدیــدی برای بهبود 

شرایط زنان تصویب کنند.
*ایــن روزها در سراســر جهــان به عنــوان روزهای 
نارنجی تلاش برای محو خشونت علیه زنان شناخته 
می شــود. از دیروز تا ۱۶ روز این روزهــا در جهان به 
منظور آگاهی بخشی و تلاش برای شرایط بهتر زندگی 

زنان در نظر گرفته شده است.

نارنجی خوانی *

مهدی زارع

متخصص مغز و اعصاب
عبدالرضا ناصرمقدسی
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